
 

 

Richiamati: 

 

- il DPCM 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio 

sanitarie”; 

- il DPCM del 29 novembre 2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” (Lea);  

- l’Intesa tra Stato, Regioni e Province Autonome sottoscritta in data 10 luglio 2014 (Rep.Atti n. 

135/CU) relativa la Patto per la Salute 2014-2016; 

- la legge regionale 41/2006 “Riordino del Servizio Sanitario regionale” e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale 17/2016 “ Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria ( A.LI.SA) 

e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n.22/2009 “ Piano socio-sanitario regionale 2009-2011; 

- la deliberazione di Giunta regionale n.1879/2009 “Piano socio-sanitario regionale 2009-2011 . 

Costituzione Comitato Tecnico e gruppi di  coordinamento delle reti tematiche”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n.277/2010 “Piano socio-sanitario regionale. Aggiornamento 

elenco dei gruppi di coordinamento delle reti tematiche”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n.930/2014 “Aggiornamento del sistema regionale delle reti 

per il governo clinico”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n.267/2015 “ Recepimento Accordo CU del 30 ottobre 2014 ( 

Rep. Atti n.135/CU) sul documento “Piano nazionale demenze-Strategie per la promozione ed il 

miglioramento della qualità  e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore delle 

demenze”;  

- la deliberazione di Giunta regionale n.161/2016 “ Indirizzi operativi per le attività sanitarie e 

sociosanitarie per l’anno 2016”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n.6 /2017 “ Indirizzi operativi per le attività sanitarie e 

sociosanitarie per l’anno 2017. Deliberazione di A.Li.Sa n. 1/2017; 

 

VISTO l’Accordo sancito il 30 ottobre 2014 in Conferenza Unificata sul documento Piano Nazionale 

Demenze (PND) - Strategie per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli 

interventi assistenziali nel settore delle demenze" pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.9 del 13-1-2015 e 

recepito con la sopracitata  DGR n.267/2015; 

 

ATTESO che il documento sopra citato si propone in particolare di omogeneizzare gli interventi sul territorio 

nazionale nonché di perseguire una corretta gestione integrata delle demenze attraverso la messa in atto di 

tutte le opportune misure di sanità pubblica finalizzate ad attuare interventi adeguati in termini di 

prevenzione, diagnosi tempestiva, cure appropriate, riabilitazione, contrasto allo stigma sociale;  

 

PRESO ATTO della Determinazione del Commissario straordinario dell’ARS n.105 del 30/09/2016 “Indirizzi 

per il Piano regionale demenze” con la quale si è provveduto ad approvare la proposta elaborata dalla Rete 

regionale per le demenze quale atto di indirizzo per la futura definizione del Piano Regionale Demenze; 

 

RITENUTO opportuno approvare gli indirizzi contenuti nella suddetta Determinazione n.105/2016 del 

Commissario straordinario dell’ARS  quale atto di indirizzo per la prossima definizione del Piano Regionale 

Demenze e allegato A parte integrante del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’avvio del processo di riorganizzazione del Servizio sanitario regionale ligure 

con l’istituzione della Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla L.R. n. 17 del 29/07/2016 e la 

conseguente soppressione dell’ARS, a partire dal 1° ottobre 2016, il monitoraggio dello stato di attuazione 

degli indirizzi previsti dalla allegata documento come specificati al punto n. 4 della proposta stessa, sarà di 

competenza della predetta Azienda A.Li.Sa. ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettere m) e o) della citata legge 

regionale, in collaborazione con la Rete regionale per le demenze; 



DATO ATTO che la sopra richiamata delibera di Giunta regionale n.6/2017 prende atto degli indirizzi 

operativi per le attività sanitarie e socio-sanitarie per l’anno 2017, approvati da A.Li.Sa. con propria 

deliberazione n.1/2017  ; 

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione di A.Li.Sa n.1/2017 richiama quanto contenuto nella 

Determina di ARS n.105/2016 in ordine agli indirizzi per il Piano Regionale Demenze, con particolare 

attenzione alla realizzazione dei Centri per i disturbi Cognitivi e le Demenze ( CDCD) ed alla loro messa a 

regime;  

RITENUTO necessario specificare  che per le attività di cui al presente provvedimento non sono previsti 

oneri aggiuntivi a carico della Regione; 

 

Su proposta del Vicepresidente, Assessore alla Sanità, Politiche Sociosanitarie e Terzo Settore, 

Sicurezza e Immigrazione ed Emigrazione 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

1. di recepire la  Determinazione del Commissario straordinario dell’ARS n.105 del 30/09/2016 

“Indirizzi per il Piano regionale demenze”, allegato A parte integrante del presente 

provvedimento, con la quale si è provveduto ad approvare la proposta elaborata dalla Rete 

regionale per le demenze quale atto di indirizzo per la futura definizione del Piano Regionale 

Demenze; 

2.  di dare mandato alle Aziende Sanitarie Locali ed ai Comuni singoli o associati di dare 

esecutività a quanto stabilito nella Determinazione del Commissario straordinario n.105 del 

30/09/2016 al fine di creare le condizioni necessarie per la prossima definizione del Piano 

Regionale Demenze; 

3. che il monitoraggio dello stato di attuazione degli indirizzi previsti dalla allegata documento 

come specificati al punto n. 4 della proposta stessa, sarà di competenza della predetta Azienda 

A.Li.Sa. ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettere m) e o) della citata legge regionale, in 

collaborazione con la Rete regionale per le demenze; 

4. che per le attività di cui al presente provvedimento non sono previsti oneri aggiuntivi a carico 

della Regione; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.  

 


